
13:00～ 挨拶 

13:10～ 効果が分かる「照明・空調の省エネ」（基礎から最近の動向） 

 九州電力株式会社 長崎お客さまセンター 
 エネルギーサポートグループ 副長 江藤 邦明 

14:10～ 押さえておきたい省エネ支援制度や補助金、今後の動向について 

 経済産業省 九州経済産業局 資源エネルギー環境部 
 エネルギー対策課 省エネルギー係長 岡田 竜太郎 

休憩 

15:10～ 
国内クレジット制度って何!? 
～省エネ設備等を導入済または導入予定の事業者様、特におススメです～ 

 環境テクノス株式会社 企画開発部 武下 明義 

15:40～ はじめてみようカーボンオフセット（取り組み方から全国の事例紹介） 

 カーボンフリーコンサルティング株式会社 取締役 池田 陸郎 

16:10～ 県民参加型の国内クレジット「ながさき太陽光倶楽部」の紹介 

 長崎県 環境部 未来環境推進課 地球環境班 主事 辻 麻衣子 

主催：九州経済産業局、長崎県環境部未来環境推進課 
共催：長崎県地球温暖化防止活動推進センター  協力：九州電力株式会社、九州オフセット推進協議会 

※テーマ・講師等は変更になる場合がございますのでご了承願います。 

    って       する！ 

 国内クレジット制度活用セミナー 

2012年10月22日(月) 13:00～16:30 

会場：長崎電気ビル １階大ホール 
  長崎県長崎市城山町3番19号 

参加費：無料（定員100名） 

 初秋の候、貴社ますますご清祥のこととお慶び申し上げます。 
 さて、3.11の震災をきっかけにエネルギーと環境についての関心度が高まっており、国を 
あげての議論も進められている中、各企業様におかれましては、空調設定温度の変更や不要な 
照明の消灯など身近なところから実践なされているかと存じます。 
 現在、将来のエネルギーミックスや地球温暖化対策などの選択肢の議論もされており、更なる
省エネ活動が求められてきます。 
 今般、「更なる省エネ活動を推し進めていきたい！」「省エネ活動に本腰を入れたい！」と 
いう企業様向けに、省エネの基本といえる「照明・空調」を中心に、基礎から最新動向の紹介、 
及び、省エネ効果として得られるCO₂削減を利用した国内クレジット制度やカーボンオフセット
の事例を紹介するセミナーを開催いたします。 
 つきましては、本セミナーにご参加いただき、企業競争力の強化の一助としていただければ、
幸いでございます。 
 ご多忙とは存じ上げますが、お繰り合わせの上、本セミナーへ是非ご参加賜りますよう、 
よろしくお願い申し上げます。 

※ 本セミナーは「カーボン・オフセット」の対象となります。 



貴社名 
（必ずご記入ください） 

  

ご住所 
（必ずご記入ください） 

〒 

 

TEL・FAX番号 
（必ずご記入ください） 

TEL       （      ）         

FAX       （      ）         

ご参加代表者名 
（必ずご記入ください） 

部署・役職   

E-mail 

その他、 
ご参加者名 

部署・役職 

部署・役職 

部署・役職   

ご要望等 

■個人情報の取り扱いについて（→http://www.pref.nagasaki.jp/privacy/）：「長崎県個人情報保護条例」に基づき適正な
管理に努め、氏名、住所、電話番号等の個人情報は厳重に管理のうえ、本セミナーの運営においてのみ利用いたします。 

参加申込書（事前登録制） 

■お申込み方法 
 (1)参加申込書に必要事項をご記入の上、FAX又はメール（save-energy@think-nagasaki.or.jp） 
    にてお申込みください。 

 (2)お申込みを受付させて頂きましたお客様につきましては、追って「参加票」を送付いたします。 

 (3)当日、会場へのご入場には、「参加票」又はお名刺が必要となりますので、ご持参ください。 

■参加費：無料   ■定員：100名  

■お申込み期限：2012年10月18日（木） 
（※先着順での受付とさせて頂きます。定員を超えるお申込みがあった 
 場合は、お断りする可能性がございますこと、予めご了承ください。） 

【セミナー事務局（本件に関するお問い合せ・お申込み先）】 

財団法人 ながさき地域政策研究所 
（長崎県地球温暖化防止活動推進センター） 

担当：杉本 

〒850-0035 長崎市元船町17-1 
TEL：095-820-4865  FAX：095-818-2763 
E-mail：save-energy@think-nagasaki.or.jp 

陸上競技場 
市民 
プール 

ローソン 
遊ing 

平和公園 

長崎電気ビル 

※会場には駐車場がございません。 
 公共交通機関をご利用ください。 

〈会場案内〉 

知ってトクする！省エネ、国内クレジット制度活用セミナー 

会場：長崎県長崎市城山町3番19号 長崎電気ビル １階大ホール 

日時：2012年10月22日(月) 13:00～16:30（受付開始12:30～） 

実施概要 

NC 


